
Nr. 5511
23 februari

2024

Regeling van de Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs van 

13 februari 2024, nr. KenO 42926394, houdende wijziging van de 

Subsidieregeling School en Omgeving 2023–2025 in verband met een 

uitbreiding van categorie A-vestigingen en het openstellen van een tweede 

aanvraagronde voor categorie B-vestigingen en voor starters, alsmede met 

enkele aanpassingen van technische aard

De Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs,

Gelet op de artikelen 4 en 5 van de Wet overige OCW-subsidies en de artikelen 1.3 en 2.1 van de 
Kaderregeling subsidies OCW, SZW en VWS;

Besluit:

ARTIKEL I. WIJZIGING SUBSIDIEREGELING SCHOOL EN OMGEVING 2023–2025 

De Subsidieregeling School en Omgeving 2023–2025 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid komt te luiden:

2. De Minister kan voor het schooljaar 2024–2025 aan een bevoegd gezag van een school met een 
categorie A-vestiging of categorie B-vestiging subsidie verstrekken voor het uitvoeren van een 
programma verrijkte schooldag, dat aansluit bij het curriculum van de desbetreffende school.

2. Onder vernummering van het derde, vierde en vijfde lid, tot vierde, vijfde en zesde lid wordt een lid 
ingevoegd, luidende:

3. Voor subsidieverstrekking op grond van het tweede lid, wordt, in afwijking van artikel 1, 
verstaan onder:
a. categorie A-vestiging: vestiging, opgenomen in bijlage 3 of 4; en
b. categorie B-vestiging: vestiging, opgenomen in bijlage 5.

3. Het vijfde lid (nieuw) komt te luiden:

5. Van het programma verrijkte schooldag kunnen geen deel uitmaken:
a. uren die behoren tot de onderwijstijd;
b. uren die betrekking hebben op bijles, trainingen voor de eindtoets of examentraining; of
c. buitenlandse reizen.

4. In het zesde lid (nieuw), onderdeel a, wordt ‘1 augustus 2023’ vervangen door ‘8 maart 2024’.

B

Na artikel 3 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 3a. Omzetting categorie B-vestiging naar categorie A-vestiging 

Op aanvraag van het bevoegd gezag kan de Minister bepalen, dat een categorie B-vestiging die 
tevens is opgenomen in bijlage 4 en waarvoor subsidie is verstrekt op grond van artikel 3, eerste 
lid, voor wat betreft het schooljaar 2024–2025 te gelden heeft als categorie A-vestiging.

C

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



1. Aan het eind van het eerste lid wordt toegevoegd ‘, met dien verstande dat een aanvraag als 
bedoeld in artikel 3a niet meetelt bij de bepaling van het aantal aanvragen’.

2. In het vierde lid, wordt ‘vermeld’ vervangen door ‘vermeldt’.

3. In het zesde lid wordt na ‘artikel 3, tweede lid,’ ingevoegd ‘die betrekking heeft op een categorie 
A-vestiging,’ en vervalt ‘aangegeven’.

4. In het zevende lid wordt na ‘artikel 3, eerste lid’ ingevoegd ‘of tweede lid’ en wordt aan het eind 
toegevoegd ‘onderscheidenlijk in het schooljaar 2024–2025’.

5. In het achtste lid wordt ‘artikel 3, derde lid’ vervangen door ‘artikel 3, vierde lid’.

D

Na artikel 5 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 5a. Aanvraag omzetting categorie vestiging 

1. Een aanvraag als bedoeld in artikel 3a kan worden ingediend van 1 april 2024 tot en met 
30 april 2024. Aanvragen die worden ingediend na 30 april 2024 worden afgewezen.

2. Een aanvraag wordt ingediend via e-mail, gericht aan rso@minvws.nl, waarin de aanvrager 
vermeldt:
a. dat de desbetreffende vestiging in aanmerking wil komen voor een omzetting van een 

categorie B-vestiging naar een categorie A-vestiging als bedoeld in artikel 3a;
b. welk RIO-nummer en welk coalitienummer het betreft; en
c. wat het gewijzigde aantal leerlingen en klokuren voor het schooljaar 2024–2025 bedraagt.

E

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. Aan het eind van het tweede lid, onderdeel a, wordt toegevoegd ‘, met inbegrip van, voor wat 
betreft het schooljaar 2024–2025, vestigingen die op grond van artikel 3a te gelden hebben als 
categorie A-vestigingen’.

2. Het derde lid komt te luiden:

3. Indien het subsidieplafond, bedoeld in het tweede lid, onderdeel a, ontoereikend is om alle 
daarvoor in aanmerking komende aanvragen toe te wijzen, worden de aanvragen gerangschikt 
op aflopende onderwijsachterstandsscore gecorrigeerd voor schoolgrootte, waarbij de 
subsidie aan de vestigingen met de hoogste scores wordt toegekend.

3 Onder vernummering van het vierde lid tot vijfde lid, wordt een lid ingevoegd, luidende:

4. Indien het subsidieplafond, bedoeld in het tweede lid, onderdeel b, ontoereikend is om alle 
daarvoor in aanmerking komende aanvragen toe te wijzen, wordt het subsidiebedrag per 
aanvraag naar rato naar beneden bijgesteld tot het niveau waarbinnen het totaal beschikbare 
bedrag volledig kan worden benut.

F

Aan het slot van artikel 7, tweede lid, wordt toegevoegd ‘, met dien verstande dat voor een vestiging 
die op grond van artikel 3a voor het schooljaar 2024–2025 te gelden heeft als categorie A-vestiging 
voor dat schooljaar het bedrag en de berekeningswijze, bedoeld in het eerste lid, van toepassing zijn’.

G

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel h, wordt ‘artikel 3, eerste en tweede lid’ vervangen door ‘artikel 3, eerste 
of tweede lid’.

2. In het eerste lid, onderdeel i, wordt ‘artikel 3, eerste lid’ vervangen door ‘artikel 3, eerste of tweede 
lid’.

2 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:

2. Op een subsidieontvanger waarvan een aanvraag als bedoeld in artikel 3a is ingewilligd, is:
a. het eerste lid, aanhef en onderdeel a, van overeenkomstige toepassing, met dien verstande 

dat de subsidieontvanger een verdeling mag maken in het aantal weken dat hij aan het 
schooljaar 2023–2024 toerekent en het aantal weken dat hij aan het schooljaar 2024–2025 
toerekent;

b. het eerste lid, aanhef en onderdeel h, van overeenkomstige toepassing voor wat betreft het 
schooljaar 2024–2025; en

c. het eerste lid, aanhef en onderdeel i, uitsluitend van toepassing voor wat betreft het 
schooljaar 2023–2024.

H

Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt ‘worden’ vervangen door ‘wordt’.

2. Aan het slot van het vierde lid wordt toegevoegd ‘Voor zover een aanvraag als bedoeld in artikel 3a 
is ingewilligd, geschiedt de vermelding van de aantallen, bedoeld in de tweede volzin, aan de hand 
van een uitsplitsing over de schooljaren 2023–2024 en 2024–2025.’

3. Het vijfde lid komt als volgt te luiden:

5. De subsidieontvanger meldt schriftelijk indien het daadwerkelijke aantal deelnemende 
leerlingen of het aantal aangeboden klokuren aan activiteiten minder is dan 75% van het 
voorgenomen aantal leerlingen of klokuren. Indien er sprake is van een onderprestatie als 
bedoeld in de eerste volzin, kan de subsidie lager worden vastgesteld. Voor het lager vaststel-
len van de subsidie wordt uitgegaan van het product van de leerlingen en uren per week, 
waarbij:
a. uren die meetellen activiteiten betreffen die vallen onder de ontwikkelgebieden, bedoeld in 

artikel 3, vierde lid; en
b. een uitbreiding van uren in de zin van artikel 5, vijfde lid, onderdeel b, buiten beschouwing 

blijft.

4. In het zevende lid, wordt ‘artikel 3, eerste lid’ vervangen door ‘artikel 3, eerste of tweede lid’ en 
wordt na ‘verricht’ ingevoegd ‘, indien ten minste 75% van de leerlingen bedoeld in artikel 5, vierde 
lid, onderdeel e, aan het programma verrijkte schooldag heeft deelgenomen en’.

5. Onder vernummering van het achtste, negende en tiende lid, tot negende, tiende en elfde lid, wordt 
een lid ingevoegd, luidende:

8. Op vestigingen die op grond van artikel 3a voor het schooljaar 2024–2025 te gelden hebben als 
categorie A-vestigingen, is het zevende lid van toepassing op schooljaar 2023–2024 en is het 
zesde lid van overeenkomstige toepassing op schooljaar 2024–2025.

I

Na Bijlage 2 worden 3 bijlagen toegevoegd, luidende:

Bijlage 3. Categorie A-vestigingen, behorende bij artikel 3, derde lid, van de 
Subsidieregeling School en omgeving 2023–2025 

Deze bijlage is gebaseerd op de bekostigingsgegevens van 1 februari 2022 in het primair onderwijs 
en 1 oktober 2021 in het voortgezet onderwijs, met verwerking van fusies en opheffingen in 2022 
en 2023 in lijn met de toelichting bij deze wijzigingsregeling.

 Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 81316 14GL00 po geen Categorie A

41572 19MP00 po geen Categorie A

 41735 12EG00 po geen Categorie A

42683 10MM00 po geen Categorie A

 13622 16NN00 po geen Categorie A

41472 13UI00 po geen Categorie A

3 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 77533 10QA00 po geen Categorie A

41573 14QR00 po geen Categorie A

 41611 12MT00 po geen Categorie A

42552 16NU00 po geen Categorie A

 42683 06ZV00 po geen Categorie A

41493 19DP00 po geen Categorie A

 42553 20ZE00 po geen Categorie A

42552 16CA00 po geen Categorie A

 24844 11BT00 po geen Categorie A

40581 10HX00 po geen Categorie A

 41572 19OQ00 po geen Categorie A

41617 15EI00 po geen Categorie A

 41148 11QO00 po geen Categorie A

31080 23UY00 po geen Categorie A

 41481 19JO00 po geen Categorie A

40662 14HT00 po geen Categorie A

 24597 17AB00 po geen Categorie A

41447 10VD00 po geen Categorie A

 30731 31PR00 po geen Categorie A

41820 31EC00 po geen Categorie A

 42669 24EE00 po RSOV22042 Categorie A

40928 13KK00 po geen Categorie A

 41572 17NQ00 po geen Categorie A

47595 12PF00 po geen Categorie A

 41863 24EL00 po geen Categorie A

40278 16IB00 po geen Categorie A

 74154 17BY00 po geen Categorie A

42616 07SY00 po geen Categorie A

 41716 13CN00 po geen Categorie A

24597 18BJ00 po geen Categorie A

 42557 12UZ00 po geen Categorie A

40294 27MB00 po geen Categorie A

 41493 19LM00 po geen Categorie A

41716 13HX02 po geen Categorie A

 81316 14JC00 po geen Categorie A

31076 24FK00 po geen Categorie A

 41535 13YD00 po geen Categorie A

99594 16WL00 po geen Categorie A

 41629 13PS00 po geen Categorie A

41574 13XU00 po geen Categorie A

 40712 05HH00 po geen Categorie A

41630 11GS00 po geen Categorie A

 41579 19ZG00 po geen Categorie A

31076 24FE00 po geen Categorie A

 20281 19SG00 po geen Categorie A

81316 14JC01 po geen Categorie A

 41672 18OD00 po geen Categorie A

40400 27PR02 po geen Categorie A

 20281 13VQ00 po geen Categorie A

41023 05FS00 po geen Categorie A

 41011 10RJ00 po geen Categorie A

57266 17QS00 po geen Categorie A

 41856 13BQ00 po geen Categorie A

24597 16FT00 po geen Categorie A

 47595 16UW00 po geen Categorie A

41574 15HW00 po geen Categorie A

 41527 11OC00 po geen Categorie A

42623 16LE00 po RSOS22195 Categorie A

 40706 04XX00 po geen Categorie A

4 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

40272 31PH00 po geen Categorie A

 40662 14KI00 po geen Categorie A

40676 15FQ00 po geen Categorie A

 41579 20SK00 po geen Categorie A

81316 12LG00 po geen Categorie A

 40257 07SO00 po geen Categorie A

41434 16BZ00 po geen Categorie A

 40987 16WB00 po geen Categorie A

41780 15FZ00 po geen Categorie A

 41071 14KP00 po geen Categorie A

30731 22NT00 po geen Categorie A

 41572 19YX00 po geen Categorie A

40508 13ID00 po geen Categorie A

 30883 30UE00 po geen Categorie A

45000 08XL00 po geen Categorie A

 31080 29UG00 po geen Categorie A

41441 13QZ00 po geen Categorie A

 20281 13WM00 po geen Categorie A

41676 16YS00 po geen Categorie A

 40980 12HG00 po geen Categorie A

30883 30UF00 po geen Categorie A

 41567 14AZ00 po geen Categorie A

41544 10DI00 po geen Categorie A

 31076 24ZE00 po geen Categorie A

41820 24ER00 po geen Categorie A

 74154 17AM00 po geen Categorie A

41481 23DH00 po geen Categorie A

 41071 03GE00 po geen Categorie A

31118 27YG00 po geen Categorie A

 29810 08CO00 po geen Categorie A

41023 07TJ02 po geen Categorie A

 75753 09MY00 po geen Categorie A

23128 06BY00 po geen Categorie A

 40378 19BB00 po geen Categorie A

41616 17SP00 po geen Categorie A

 74154 17EF00 po geen Categorie A

24844 13TB00 po geen Categorie A

 48348 08ZO00 po geen Categorie A

41565 17QA00 po geen Categorie A

 69669 18PC00 po geen Categorie A

41672 18PN00 po geen Categorie A

 41516 08MW00 po geen Categorie A

40278 06MJ00 po geen Categorie A

 41460 13NC00 po geen Categorie A

41630 10TO00 po geen Categorie A

 30725 31LL00 po geen Categorie A

31237 17JX00 po geen Categorie A

 40803 10WQ00 po geen Categorie A

41494 18WN00 po geen Categorie A

 41493 19DM00 po geen Categorie A

40077 24DH00 po geen Categorie A

 24597 18BB00 po geen Categorie A

48348 06XO00 po geen Categorie A

 30731 31CJ00 po geen Categorie A

47595 13NA00 po geen Categorie A

 40400 24MW04 po geen Categorie A

41820 31EC01 po geen Categorie A

 75597 10ZK00 po geen Categorie A

22725 11BQ00 po geen Categorie A

5 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 41345 19ML00 po geen Categorie A

41572 19XU00 po geen Categorie A

 41616 17RD00 po geen Categorie A

42616 12FW00 po geen Categorie A

 41775 18BO00 po geen Categorie A

22725 09AG00 po geen Categorie A

 77975 09XS00 po geen Categorie A

47595 12GJ00 po geen Categorie A

 79874 12XM00 po geen Categorie A

58761 19NS00 po geen Categorie A

 70176 17UD00 po geen Categorie A

30725 22NM00 po geen Categorie A

 23128 09SG00 po geen Categorie A

40971 06CS00 po geen Categorie A

 45000 04SK00 po geen Categorie A

41000 07VU00 po geen Categorie A

 40557 06LC00 po geen Categorie A

74154 17FR00 po geen Categorie A

 41345 18GW00 po geen Categorie A

41613 06CN00 po geen Categorie A

 40987 09WW00 po geen Categorie A

41461 12UA00 po geen Categorie A

 42653 15UU00 po geen Categorie A

41434 16UC00 po geen Categorie A

 60997 16EQ00 po geen Categorie A

42623 09RA00 po geen Categorie A

 41572 19NQ00 po geen Categorie A

41775 18ZU00 po geen Categorie A

 41674 19BP00 po geen Categorie A

41561 18HO00 po geen Categorie A

 24597 17EA00 po geen Categorie A

41545 14JK00 po geen Categorie A

 41572 17EK00 po geen Categorie A

41481 11FZ00 po geen Categorie A

 70176 17ZS00 po geen Categorie A

41572 17FN00 po geen Categorie A

 41572 19NT00 po geen Categorie A

24597 17CM00 po geen Categorie A

 24597 16KS01 po geen Categorie A

32073 11KN00 po geen Categorie A

 82526 17PR00 po geen Categorie A

26158 10WF00 po geen Categorie A

 42610 15VN00 po geen Categorie A

42709 13RB00 po geen Categorie A

 60997 16BU00 po geen Categorie A

41390 15PJ01 po geen Categorie A

 41338 17LX00 po geen Categorie A

41572 17FV00 po geen Categorie A

 41676 16ZG00 po geen Categorie A

41778 12RI00 po geen Categorie A

 45000 07PA00 po geen Categorie A

41616 17NR00 po geen Categorie A

 40294 24TB00 po geen Categorie A

41256 30GJ00 po geen Categorie A

 41863 31ML00 po geen Categorie A

42830 16HI00 po geen Categorie A

 81316 13CD00 po geen Categorie A

31076 23UW00 po geen Categorie A

 31118 23VH00 po geen Categorie A

6 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

75388 20KR00 po geen Categorie A

 41639 15LX00 po geen Categorie A

40389 24ZH00 po geen Categorie A

 42686 31MG00 po geen Categorie A

48101 06YB00 po geen Categorie A

 41500 09RU00 po geen Categorie A

41567 13GL00 po geen Categorie A

 41494 18WF00 po geen Categorie A

40517 09BD00 po geen Categorie A

 41611 12UV00 po geen Categorie A

70176 17PQ00 po geen Categorie A

 30709 23FD00 po geen Categorie A

42553 20SH00 po geen Categorie A

 41375 12IF00 po geen Categorie A

41023 08KC00 po geen Categorie A

 83280 06CQ00 po geen Categorie A

41878 18GU00 po geen Categorie A

 60985 15IR00 po geen Categorie A

41261 15CG00 po geen Categorie A

 41492 12VU00 po geen Categorie A

42514 16XY03 po geen Categorie A

 41630 10BS00 po geen Categorie A

79874 04OW00 po geen Categorie A

 41535 12DE00 po geen Categorie A

41375 18QY00 po geen Categorie A

 41775 18QZ00 po geen Categorie A

31017 11MS00 po geen Categorie A

 52131 12ZG00 po geen Categorie A

26977 05FZ00 po geen Categorie A

 42828 06CP00 po geen Categorie A

41565 16WQ00 po geen Categorie A

 77690 06ZQ00 CUMI geen Categorie A

41479 20YN00 CUMI geen Categorie A

 62077 01BS08 CUMI geen Categorie A

41805 03HW00 CUMI geen Categorie A

 41314 01JO07 CUMI geen Categorie A

77690 14UA03 CUMI geen Categorie A

 62077 07IQ09 CUMI geen Categorie A

62077 04AD03 CUMI geen Categorie A

 77690 19XM00 CUMI geen Categorie A

41441 18SG00 CUMI geen Categorie A

 20281 02DE01 CUMI geen Categorie A

41853 18RW00 CUMI geen Categorie A

 41314 01JO06 CUMI geen Categorie A

41479 20WV00 CUMI geen Categorie A

 62077 07IQ00 CUMI geen Categorie A

38209 00PZ00 CUMI geen Categorie A

 62077 01BS04 CUMI geen Categorie A

41200 23GY01 CUMI geen Categorie A

 41676 15SJ00 CUMI geen Categorie A

41008 04YK05 CUMI geen Categorie A

 62077 04AD02 CUMI geen Categorie A

41448 05XA01 CUMI geen Categorie A

 21679 20WR05 CUMI geen Categorie A

41853 18IS01 CUMI geen Categorie A

 41314 01JO20 CUMI geen Categorie A

54679 17GW00 CUMI geen Categorie A

 41479 20XV00 CUMI geen Categorie A

62662 04BF00 CUMI geen Categorie A

7 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 20151 02XM00 CUMI geen Categorie A

71371 17WK00 CUMI geen Categorie A

 41314 01JO12 CUMI geen Categorie A

30815 23GJ14 CUMI geen Categorie A

 54679 17GW21 CUMI geen Categorie A

41775 20RI02 CUMI geen Categorie A

 41774 20WT01 CUMI geen Categorie A

77195 06UJ00 CUMI geen Categorie A

 20151 02XM02 CUMI geen Categorie A

41008 16QL01 CUMI geen Categorie A

 54679 17GW13 CUMI geen Categorie A

41479 21EN00 CUMI geen Categorie A

 72905 19HT00 CUMI geen Categorie A

41008 02WW00 CUMI geen Categorie A

 41479 21EJ00 CUMI geen Categorie A

41360 19ZP07 vo geen Categorie A

 41616 26KV00 vo geen Categorie A

41417 26HD01 vo geen Categorie A

 31226 02TC03 vo geen Categorie A

40876 26HF00 vo geen Categorie A

 40696 11AI00 vo geen Categorie A

40132 26HY00 vo geen Categorie A

 35647 19XH08 vo geen Categorie A

41211 20JX00 vo RSOD22029 Categorie A

 26157 16PS08 vo geen Categorie A

40687 05NV00 vo geen Categorie A

 41071 23YU02 vo geen Categorie A

59282 17XU01 vo geen Categorie A

 13586 04YE09 vo geen Categorie A

41009 28BN00 vo geen Categorie A

 40588 04GU06 vo geen Categorie A

41360 19ZP06 vo geen Categorie A

 59282 23DB00 vo geen Categorie A

41804 00AH18 vo geen Categorie A

 77690 01KD00 vo geen Categorie A

41360 19ZP04 vo geen Categorie A

 41211 20ZK00 vo geen Categorie A

41298 00XK02 vo geen Categorie A

 42696 30WH02 vo geen Categorie A

41475 24TR05 vo geen Categorie A

 42860 26KP00 vo geen Categorie A

41840 20BK01 vo geen Categorie A

 42635 07FO00 vo geen Categorie A

41295 29VY00 vo geen Categorie A

 40365 18UZ00 vo geen Categorie A

41430 05VN00 vo geen Categorie A

 40857 01EO06 vo geen Categorie A

42571 26KH00 vo geen Categorie A

 41599 25LV00 vo geen Categorie A

41158 02EX00 vo geen Categorie A

 20281 02DZ02 vo geen Categorie A

41009 27MD02 vo geen Categorie A

 42571 13EB00 vo geen Categorie A

20281 21HC08 vo geen Categorie A

 42621 21ET11 vo geen Categorie A

41664 02KM00 vo geen Categorie A

 41529 26HX00 vo geen Categorie A

41775 15HX02 vo geen Categorie A

 41664 15NE00 vo geen Categorie A

8 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

42709 18TR10 vo geen Categorie A

 41429 07ZI00 vo geen Categorie A

30582 02CI01 vo geen Categorie A

 13563 16PI02 vo geen Categorie A

41775 15KR09 vo geen Categorie A

 41824 23EJ00 vo geen Categorie A

40876 01HQ00 vo geen Categorie A

 13652 19YT00 vo geen Categorie A

40278 13VV00 vo geen Categorie A

 42752 31GM00 vo geen Categorie A

13737 06DT00 vo geen Categorie A

 41360 19ZP00 vo geen Categorie A

41664 13JF00 vo geen Categorie A

 40132 26HY02 vo geen Categorie A

29850 03KZ00 vo geen Categorie A

 41211 26MZ00 vo geen Categorie A

41594 18VA00 vo geen Categorie A

 40700 26HN00 vo geen Categorie A

41391 27ZH00 vo geen Categorie A

 41676 30UD00 vo geen Categorie A

42770 26JV00 vo geen Categorie A

 31087 20GD00 vo geen Categorie A

41622 26LU00 vo geen Categorie A

 40365 19UR00 vo geen Categorie A

41071 23YU08 vo geen Categorie A

 42510 13ZU03 vo geen Categorie A

42709 18TR03 vo geen Categorie A

 20281 17HR02 vo geen Categorie A

10053 18BR00 vo geen Categorie A

 40530 26LR00 vo geen Categorie A

42606 05NE00 vo geen Categorie A

 12975 01XN08 vo geen Categorie A

13737 19IW04 vo geen Categorie A

 40608 25GE02 vo geen Categorie A

41100 01OE18 vo geen Categorie A

 40851 05OP00 vo geen Categorie A

20281 25GA01 vo geen Categorie A

 41164 26JR01 vo geen Categorie A

41217 00WD00 vo geen Categorie A

 40930 26NH00 vo geen Categorie A

41211 20AT03 vo geen Categorie A

 41830 21GD00 vo geen Categorie A

20151 20AM04 vo geen Categorie A

 41417 26HD00 vo geen Categorie A

42621 21ET02 vo geen Categorie A

 41298 20AB04 vo geen Categorie A

35647 04OY06 vo geen Categorie A

 42620 01FP00 vo geen Categorie A

40928 26MJ00 vo geen Categorie A

 42571 26MD00 vo geen Categorie A

41664 16PJ00 vo geen Categorie A

 41164 30MM00 vo geen Categorie A

41143 00DI04 vo geen Categorie A

 62181 03ZY00 vo geen Categorie A

31137 31MD03 vo geen Categorie A

 41594 14AP00 vo geen Categorie A

41664 16PJ01 vo geen Categorie A

 35647 02EK01 vo geen Categorie A

13554 08PS00 vo geen Categorie A

9 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 13603 20DL13 vo geen Categorie A

41568 20CJ11 vo geen Categorie A

 41391 02IB07 vo geen Categorie A

41676 24RW03 vo geen Categorie A

 40956 04HR04 vo geen Categorie A

78132 26KA00 vo geen Categorie A

 57266 21GW03 vo geen Categorie A

41854 21AS00 vo geen Categorie A

 41285 01VN04 vo geen Categorie A

31127 05EA14 vo geen Categorie A

 41391 27VG01 vo geen Categorie A

41585 02FO00 vo geen Categorie A

 40696 24TG04 vo geen Categorie A

20281 20MM01 vo geen Categorie A

 12975 01XN02 vo geen Categorie A

41664 19TI03 vo geen Categorie A

 41568 16EI00 vo geen Categorie A

42510 20EM04 vo geen Categorie A

 41830 21GD01 vo geen Categorie A

13693 16YV01 vo geen Categorie A

Bijlage 4. Nieuwe categorie A-vestigingen (voorheen Categorie B-vestigingen), 
behorende bij artikel 3, derde lid, van de Subsidieregeling School en omgeving 
2023–2025 

Deze bijlage is gebaseerd op de bekostigingsgegevens van 1 februari 2022 in het primair onderwijs 
en 1 oktober 2021 in het voortgezet onderwijs, met verwerking van fusies en opheffingen in 2022 
en 2023 in lijn met de toelichting bij deze wijzigingsregeling.

 Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 40377 15ZD00 po RSOV22022 Van categorie B naar 
categorie A

30240 08LC00 po RSOD22029 Van categorie B naar 
categorie A

 41638 09HC00 po RSOS22043 Van categorie B naar 
categorie A

41775 18LX00 po RSOV22011 Van categorie B naar 
categorie A

 40812 03VQ00 po RSOV22041 Van categorie B naar 
categorie A

41645 19OY00 po RSOV22041 Van categorie B naar 
categorie A

 41676 16ZX00 po RSOD22015 Van categorie B naar 
categorie A

41373 05KP00 po RSOV22042 Van categorie B naar 
categorie A

 29810 11CC00 po RSOV22040 Van categorie B naar 
categorie A

41716 13HX00 po RSOV22006 Van categorie B naar 
categorie A

 41692 06JZ00 po RSOD22038 Van categorie B naar 
categorie A

41434 09ES00 po RSOD22013 Van categorie B naar 
categorie A

 40377 15NR00 po RSOV22022 Van categorie B naar 
categorie A

41663 18ZX00 po RSOV22014 Van categorie B naar 
categorie A

 41407 07TY00 po RSOV22025 Van categorie B naar 
categorie A

41514 15KT00 po RSOV22010 Van categorie B naar 
categorie A

10 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 41780 13UO00 po RSOV22031 Van categorie B naar 
categorie A

74049 15RJ00 po RSOV22032 Van categorie B naar 
categorie A

 41862 30AK00 po RSOV22030 Van categorie B naar 
categorie A

41371 12NX00 po RSOS22053 Van categorie B naar 
categorie A

 41663 18VB00 po RSOD22020 Van categorie B naar 
categorie A

40378 19BJ00 po RSOV22021 Van categorie B naar 
categorie A

 20281 08QB00 po RSOV22039 Van categorie B naar 
categorie A

41663 20VG00 po RSOD22020 Van categorie B naar 
categorie A

 71008 16XK00 po RSOD22049 Van categorie B naar 
categorie A

41018 05DV00 po RSOV22016 Van categorie B naar 
categorie A

 75597 12PY00 po RSOV22016 Van categorie B naar 
categorie A

41775 14EJ00 po RSOV22011 Van categorie B naar 
categorie A

 41869 11SJ00 po RSOV22025 Van categorie B naar 
categorie A

41407 08JT00 po RSOV22025 Van categorie B naar 
categorie A

 24597 17TU00 po RSOV22011 Van categorie B naar 
categorie A

85255 16MO00 po RSOV22023 Van categorie B naar 
categorie A

 40765 08KA00 po RSOD22005 Van categorie B naar 
categorie A

41023 08ZE00 po RSOV22017 Van categorie B naar 
categorie A

 57266 17MJ00 po RSOD22004 Van categorie B naar 
categorie A

20281 19VU00 po RSOV22039 Van categorie B naar 
categorie A

 41407 10JP00 po RSOV22025 Van categorie B naar 
categorie A

40377 15RM00 po RSOV22022 Van categorie B naar 
categorie A

 65287 17QN00 po RSOV22024 Van categorie B naar 
categorie A

30240 10FM00 po RSOD22029 Van categorie B naar 
categorie A

 41516 05HV00 po RSOV22028 Van categorie B naar 
categorie A

41373 03OP00 po RSOV22042 Van categorie B naar 
categorie A

 24844 08UT00 po RSOD22034 Van categorie B naar 
categorie A

41716 18VV00 po RSOV22006 Van categorie B naar 
categorie A

 41716 13MZ00 po RSOV22006 Van categorie B naar 
categorie A

60985 15UW00 po RSOV22044 Van categorie B naar 
categorie A

 42623 14XR00 po RSOV22020 Van categorie B naar 
categorie A

47100 12JY00 po RSOV22040 Van categorie B naar 
categorie A

 40400 27PR00 po RSOV22043 Van categorie B naar 
categorie A

41820 24ZJ00 po RSOV22036 Van categorie B naar 
categorie A

11 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 41663 20VX00 po RSOD22020 Van categorie B naar 
categorie A

74049 14VM00 po RSOV22032 Van categorie B naar 
categorie A

 30582 07IH00 po RSOV22008 Van categorie B naar 
categorie A

41400 16BL01 po RSOV22038 Van categorie B naar 
categorie A

 41518 18MO00 po RSOV22008 Van categorie B naar 
categorie A

41023 16HF00 po RSOV22017 Van categorie B naar 
categorie A

 50819 08ON00 po RSOD22011 Van categorie B naar 
categorie A

41853 16KG00 po RSOV22023 Van categorie B naar 
categorie A

 41338 17SY00 po RSOS22166 Van categorie B naar 
categorie A

40378 18BK00 po RSOV22021 Van categorie B naar 
categorie A

 29810 15WF00 po RSOV22040 Van categorie B naar 
categorie A

29810 07DB00 po RSOV22040 Van categorie B naar 
categorie A

 42552 16YM00 po RSOV22044 Van categorie B naar 
categorie A

24597 17ZD00 po RSOD22035 Van categorie B naar 
categorie A

 41579 20ZZ00 po RSOD22044 Van categorie B naar 
categorie A

41373 16UN00 po RSOV22042 Van categorie B naar 
categorie A

 41573 14ML00 po RSOS22147 Van categorie B naar 
categorie A

41472 17NB00 po RSOV22002 Van categorie B naar 
categorie A

 41716 20XZ00 po RSOV22006 Van categorie B naar 
categorie A

41716 12GF00 po RSOV22006 Van categorie B naar 
categorie A

 60061 05BO00 po RSOD22029 Van categorie B naar 
categorie A

85255 12BV00 po RSOV22023 Van categorie B naar 
categorie A

 41386 13XL00 po RSOV22015 Van categorie B naar 
categorie A

41735 14XM00 po RSOD22012 Van categorie B naar 
categorie A

 41579 20VN00 po RSOD22044 Van categorie B naar 
categorie A

41514 15PV00 po RSOV22010 Van categorie B naar 
categorie A

 41071 14CL00 po RSOV22035 Van categorie B naar 
categorie A

41248 13HD00 po RSOV22021 Van categorie B naar 
categorie A

 40378 17TG00 po RSOV22021 Van categorie B naar 
categorie A

41862 15SM00 po RSOV22030 Van categorie B naar 
categorie A

 83280 18ES00 po RSOV22013 Van categorie B naar 
categorie A

41676 16KK00 po RSOV22029 Van categorie B naar 
categorie A

 41676 16UK00 po RSOV22029 Van categorie B naar 
categorie A

41373 19VJ00 po RSOV22042 Van categorie B naar 
categorie A

12 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 30582 09SW00 po RSOV22008 Van categorie B naar 
categorie A

24597 18AA00 po RSOV22011 Van categorie B naar 
categorie A

 73283 09PD00 po RSOD22029 Van categorie B naar 
categorie A

42538 07RQ00 po RSOD22011 Van categorie B naar 
categorie A

 41863 24RZ00 po RSOV22025 Van categorie B naar 
categorie A

24597 17CB00 po RSOV22011 Van categorie B naar 
categorie A

 41400 16JP00 po RSOV22036 Van categorie B naar 
categorie A

40950 12QA00 po RSOV22044 Van categorie B naar 
categorie A

 62662 16QI00 CUMI RSOV22036 Van categorie B naar 
categorie A

20151 28DF00 vo RSOV22033 Van categorie B naar 
categorie A

 41300 07PK05 vo RSOV22041 Van categorie B naar 
categorie A

40876 26LL00 vo RSOD22007 Van categorie B naar 
categorie A

 20151 26HR00 vo RSOV22033 Van categorie B naar 
categorie A

41854 21AS07 vo RSOV22014 Van categorie B naar 
categorie A

 41285 21SK01 vo RSOD22033 Van categorie B naar 
categorie A

40334 14SF00 vo RSOD22032 Van categorie B naar 
categorie A

 40180 00ML09 vo RSOV22010 Van categorie B naar 
categorie A

41063 21FF00 vo RSOV22045 Van categorie B naar 
categorie A

 35647 17VN09 vo RSOD22017 Van categorie B naar 
categorie A

35647 01VJ05 vo RSOV22030 Van categorie B naar 
categorie A

 20151 20FR04 vo RSOV22033 Van categorie B naar 
categorie A

41659 18DQ00 vo RSOV22044 Van categorie B naar 
categorie A

 42635 27PM00 vo RSOD22039 Van categorie B naar 
categorie A

99048 17JB02 vo RSOV22028 Van categorie B naar 
categorie A

 41071 02VG22 vo RSOV22035 Van categorie B naar 
categorie A

41386 24TP02 vo RSOV22015 Van categorie B naar 
categorie A

 20281 21GU08 vo RSOD22051 Van categorie B naar 
categorie A

Bijlage 5. Categorie B-vestigingen, behorende bij artikel 3, derde lid, van de 
Subsidieregeling School en omgeving 2023–2025 

Deze bijlage is gebaseerd op de bekostigingsgegevens van 1 februari 2022 in het primair onderwijs 
en 1 oktober 2021 in het voortgezet onderwijs, met verwerking van fusies en opheffingen in 2022 
en 2023 in lijn met de toelichting bij deze wijzigingsregeling.

 Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 40378 17QL00 po RSOV22021 Categorie B

40934 13VI00 po RSOS22195 Categorie B

13 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



Bevoegd gezag  Vestigingsnummer  Schooltype  Referentienummer coalitie  Categorie

 35647 01VJ00 vo RSOV22030 Categorie B

42554 14AL00 po RSOD22014 Categorie B

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs,
M.L.J. Paul

14 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



TOELICHTING 

Algemeen 

Met deze wijzigingsregeling wordt een aantal aanpassingen doorgevoerd in de Subsidieregeling 
School en Omgeving 2023–2025. In de eerste plaats gaat het om een uitbreiding van de categorie 
A-vestigingen in de zin van die regeling. Daarnaast is het mogelijk gemaakt voor B-vestigingen en 
starters om een aanvraag voor subsidie in te dienen in het tweede tijdvak in april 2024. Hieronder 
worden de wijzigingen toegelicht.

 Was  Wordt

 Categorie A bestaat uit schoolvestingen met 5% van de 
leerlingen met de hoogste relatieve onderwijsachterstandsscores

Categorie A bestaat uit schoolvestingen met 10% van de 
leerlingen met de hoogste relatieve onderwijsachterstandsscores

Categorie B-vestigingen kunnen enkel in tijdvak 1 een aanvraag 
indienen

Categorie B-vestigingen kunnen ook in tijdvak 2 een aanvraag 
indienen voor schooljaar 2024–2025

 Starters kunnen enkel in tijdvak 1 een aanvraag indienen Starters kunnen ook in tijdvak 2 een aanvraag indienen voor 
schooljaar 2024–2025

Alle type aanvragen in het kader van het tweede tijdvak kunnen worden ingediend van 1 april 2024 tot 
en met 30 april 2024. Hier geldt dat sprake is van een fatale termijn: aanvragen die worden ingediend 
na 30 april 2024 worden afgewezen.

Uitbreiding categorie A-vestigingen

Bij het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap zijn meerdere signalen en bezwaren 
binnengekomen van schoolvestigingen die verwacht hadden dat ze wel op de categorie A-vestigingen-
lijst zouden staan, maar niet binnen deze categorie bleken te vallen. Het gaat deels om grotere scholen 
met een erg hoge onderwijsachterstandsscores (hierna: OAB-score) – maar waarbij de relatieve score 
niet hoog genoeg is – en deels om scholen in landelijke gebieden met een meer gemengde populatie. 
Omdat meer scholen een kwetsbare populatie hebben, wordt de doelgroep vergroot en kunnen deze 
alsnog een aanvraag indienen voor het schooljaar 2024–2025. Met deze wijzigingsregeling is een 
aantal nieuwe bijlagen toegevoegd aan de Subsidieregeling School en Omgeving 2023–2025. Hierin 
wordt in de eerste plaats de categorie A doelgroep uitgebreid naar vestigingen met de hoogste 
relatieve OAB-score die samen 10% van het totaal aantal leerlingen hebben. De bijlagen zijn geba-
seerd op dezelfde selectiegegevens als de eerder vastgestelde bijlagen 1 en 2. Voor het basisonderwijs 
is de selectie gebaseerd op basis van de achterstandsscores van 1 februari 2022, die op 24 maart 2023 
zijn gepubliceerd door het CBS. Voor het voortgezet onderwijs is bij de selectie van vestigingen 
uitgegaan van de achterstandsscores die ook voor het Nationaal programma onderwijs zijn gebruikt. 
Dit zijn de scores die gepubliceerd zijn op 8 april 2022 door het CBS. In het speciaal basisonderwijs en 
het (voortgezet) speciaal onderwijs is voor de selectie gebruik gemaakt van het relatief hoogste aantal 
leerlingen met een niet-Nederlandse culturele achtergrond. Deze selectie is gemaakt op basis van de 
telling van 1 februari 2022 zoals die luidde op 24 maart 2023. In de selectie zijn fusies en opheffingen 
tot januari 2024 verwerkt. Scholen die in 2022 en 2023 zijn opgeheven, zijn niet meer meegenomen in 
de rangschikking. Ook scholen die in 2022 en 2023 na een fusie zijn opgeheven, zijn niet meegeno-
men. De scholen die na een fusie overblijven worden meegenomen met de achterstandsscore en het 
aantal leerlingen vóór fusie, zoals opgenomen in de achterstandsscores op datum van publicatie.

Bij overschrijding van het budget, wordt gerangschikt naar relatieve OAB-score. Een (nieuwe) 
categorie A-vestiging kan zich aansluiten bij een bestaande coalitie, of als een nieuwe coalitie een 
aanvraag indienen. Voor een geldige aanvraag beide stappen in het aanvraagproces op de website 
van DUS-I moeten worden doorlopen; een aanvraag op coalitieniveau en een aanvraag op schoolves-
tigingsniveau.

B-vestigingen die onder categorie A komen te vallen

Met de uitbreiding van de categorie A-vestigingen, wordt een aantal categorie B-vestigingen categorie 
A-vestiging. Deze staan in bijlage 4 als zodanig genoemd. Categorie B-vestigingen krijgen de 
mogelijkheid om voor het schooljaar 2024–2025 hun aanvraag te wijzigen naar een categorie 
A-vestiging; zij gelden voor dat schooljaar dan als A-vestiging. Dit geldt alleen voor het schooljaar 
2024–2025 en niet voor de aangevraagde periode in het schooljaar 2023–2024. Indien zij hun aanvraag 
wijzigingen naar een categorie A-vestiging voor het schooljaar 2024–2025, kunnen ze doorgeven voor 
hoeveel klokuren activiteiten per week subsidie wordt aangevraagd met een minimum van vier uur en 
een maximum van tien uur per week. Ook het geschatte aantal leerlingen dat deelneemt op vestiging-
sniveau kan worden opgegeven. Voor deze aanpassing geldt niet het vereiste dat het aantal klokuren 

15 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



ten opzichte van het schooljaar 2023–2024 wordt uitgebreid aangezien er voor deze scholen geen 
tweede jaar onder de voorwaarden van categorie A in deze regeling is. Hierbij dient een schoolvesti-
ging er wel op te letten dat zij voor de betreffende schooljaren onder twee verschillende resultaatver-
plichtingen valt. De eindverantwoording dient gesplitst over beide schooljaren bij DUS-I te worden 
ingediend. De vestigingen die dit betreft ontvangen tevens een bericht. Deze wordt gestuurd aan de 
opgegeven contactpersoon.

Wanneer de betreffende vestigingen gebruik willen maken van deze mogelijkheid, dan dienen zij 
tijdens de looptijd van de tweede aanvraagronde in april 2024 een mail naar DUS-I te sturen. Wanneer 
er gebruik wordt gemaakt van deze mogelijkheid, wordt de initiële subsidieverstrekking bijgesteld; de 
middelen die zijn toegekend voor schooljaar 2024–2025 worden op € 0 bepaald. Daarna wordt (op 
basis van het gewijzigde aantal uren en leerlingen) het subsidiebedrag voor dit schooljaar volgens de 
categorie A-vestiging herrekend. DUS-I verrekent het verschil en er wordt een nieuwe beschikking 
verstuurd. De verantwoording wordt gesplitst over de twee schooljaren, waarbij in het eerste jaar de 
resultaatverplichting van categorie B telt en in het tweede jaar de resultaatverplichting van categorie 
A. In totaal moet er over minimaal 55 weken worden verantwoord, waarbij de school zelf een 
verdeling mag maken hoeveel weken er in het eerste schooljaar worden opgevoerd, en hoeveel weken 
er in het tweede schooljaar.

Openstellen tweede aanvraagronde categorie B en starters

Bij het Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap zijn daarnaast signalen binnen gekomen dat 
de doorlooptijd voor sommige schoolvestigingen onder categorie B te kort was om een aanvraag in te 
dienen in september 2023. Ook gaven starters aan dat het niet lukte het convenant en het plan van 
aanpak voor 1 augustus 2023 af te ronden. Vandaar dat voor categorie B-vestigingen en starters (die 
vóór 8 maart 2024 hebben voldaan aan de subsidieverplichtingen van de Subsidieregeling School en 
omgeving de tweede aanvraagronde wordt opengesteld.

Het wordt met deze wijzigingsregeling voor categorie B-vestigingen, die nog geen aanvraag hebben 
gedaan voor de schooljaren 2023–2024 en 2024–2025, mogelijk om een aanvraag in te dienen voor het 
schooljaar 2024–2025.

Ook een bevoegd gezag dat als starter subsidie heeft ontvangen op grond van artikel 3 van de 
Subsidieregeling School en omgeving (2022–2023) kan een aanvraag indienen voor het schooljaar 
2024–2025. Wel moeten zij vóór 8 maart 2024 hebben voldaan aan de subsidieverplichting, bedoeld in 
artikel 15, tweede lid van diezelfde regeling. Het convenant en plan van aanpak kunnen zij toesturen 
naar rso@minvws.nl.

Geen addendum nodig: wijzigingen geïntegreerd in formulier

Tot slot wordt van de gelegenheid gebruik gemaakt om te vermelden dat in de toelichting op de 
oorspronkelijke regeling onder het kopje ‘coalitie’ is vermeld dat wijzigingen op het Convenant Rijke 
Schooldag met een addendum kunnen worden doorgegeven bij DUS-i. Wijzigingen op dit convenant 
moeten wel worden doorgeven, maar dit hoeft niet middels een addendum. Dit kan doorgegeven 
worden via het aanvraagformulier bij de aanvraag of via rso@minvws.nl.

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I, onderdelen A, B en D 

Met deze wijziging wordt het mogelijk gemaakt dat ook voor het schooljaar 2024–2025 categorie 
B-vestigingen alsnog een aanvraag kunnen indienen. Voor deze wijziging konden alleen categorie 
A-vestigingen een aanvraag indienen voor schooljaar 2024–2025.
Tevens wordt het mogelijk voor categorie B vestiging die voor het schooljaar 2024–2025 als categorie 
A-vestiging zijn aangemerkt, voor dit schooljaar een aanvraag in te dienen als categorie A-vestiging.

Met de aanpassing van artikel 3, zesde lid (nieuw), onderdeel a, wordt mogelijk dat ook starters die 
vóór 8 maart 2024 klaar zijn een aanvraag voor het schooljaar 2024–2025 kunnen indienen.

Voor wat betreft de technische aanpassing van artikel 3, vijfde lid (nieuw) kan nog worden opgemerkt, 
dat bijles en trainingen voor de eindtoets of examentraining geen deel uit mogen maken van het 
programma verrijkte schooldag. Huiswerkbegeleiding mag wel deel uitmaken van het programma.

Bijles is vakspecifieke ondersteuning. Bijles is aan de orde als een leerling een achterstand heeft in 
een vak of extra ondersteuning nodig heeft om de inhoud van het vak te begrijpen en de onderwijs-

16 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



prestaties te verbeteren. Bijles kan geen deel uitmaken van het programma verrijkte schooldag, omdat 
dit tot doel heeft om talenten te ontwikkelen en niet om onderwijs te geven.

Bijles verschilt van bijvoorbeeld huiswerkbegeleiding, waarbij leerlingen ondersteuning krijgen bij het 
plannen en uitvoeren van het huiswerk. Huiswerkbegeleiding omvat vaak het opstellen van een 
individueel handelingsplan met concrete doelstellingen, het bieden van ondersteuning bij de 
studievaardigheden, etc. Deze vorm van begeleiding valt wel onder het programma verrijkte school-
dag, omdat uit de praktijk blijkt dat juist deze begeleiding belangrijk is voor het ontdekken en verder 
ontwikkelen van talent.

Meestal bestaat examentraining uit een of meerdere dagen intensieve examenvoorbereiding op een 
vak, voorafgaand aan de centrale eindexamens. Examentraining kan geen deel uitmaken van het 
programma verrijkte schooldag, omdat dit een minimale bijdrage levert aan consistente talentontwik-
keling.

Artikel I, onderdeel C 

Aangezien het eerder niet mogelijk was voor categorie B-vestigingen en starters om nog voor het 
schooljaar 2024–2025 een aanvraag in te dienen is hier een duidelijker onderscheid gemaakt in de 
vereiste uren voor een categorie A-vestiging en een categorie B-vestiging.

Artikel I, onderdeel E 

Hier wordt geregeld dat als er sprake is van uitputting van het budget dat voor de respectievelijke 
categorieën is vastgesteld er bij categorie A-vestigingen wordt gerangschikt op basis van de relatieve 
OAB-score. Waarbij de hoogste relatieve OAB-score eerder wordt toegekend dan lagere relatieve 
OAB-scores. Bij uitputting van het subsidieplafond van categorie B-vestigingen wordt er naar rato 
lager vastgesteld. Dit houdt in dat wanneer er meer leerlingen worden opgegeven dan er middelen 
beschikbaar zijn, het beschikbare budget evenredig over de opgegeven leerlingen zal worden 
verspreid. Dit betekent dat het bedrag per leerling, per uur naar beneden zal worden bijgesteld.

Een vestiging die eerder als categorie B-vestiging was aangemerkt en van de gelegenheid gebruik 
maakt om een aanvraag als een categorie A-vestiging in te dienen, komt voor het schooljaar 2023–
2024 ten laste van het categorie B-plafond en voor het schooljaar 2024–2025 ten laste van het plafond 
van categorie A-vestiging.

Artikel I onderdeel H 

Met deze wijziging wordt verduidelijkt wanneer er kan worden teruggevorderd als er activiteiten zijn 
verricht.

In de regeling is zowel een resultaatverplichting opgenomen op basis van deelnemende leerlingen als 
aangeboden uren. Het uitgangspunt is dat de opgegeven uren per leerling worden aangeboden. 
Aangezien er niet wordt gecontroleerd op individueel leerling niveau, was onduidelijk hoe de 
leerlingen en uren zich rekenkundig tot elkaar verhouden. De wijziging specificeert dit. Ongewijzigd is 
dat de terugvordering een discretionaire bevoegdheid is. De Minister zal daarbij het volgende tot 
uitgangspunt nemen. In de verantwoording wordt eerst gekeken of de opgegeven uren en leerlingen 
worden aangeboden per schooljaar. Indien deze niet worden gehaald, dan wordt gekeken naar de 
gemiddelde over 55, 40 of 30 weken. Wanneer ook een van beide (opgegeven uren of opgegeven 
leerlingen) in de verantwoordingstool lager dan de resultaatverplichting uitkomt, wordt gekeken naar 
het product van de leerlingen en uren per week (de zogenaamde leerlinguren). Indien ook het totaal 
van de aangevraagde leerlinguren niet wordt gehaald, wordt na aftrek van de 25% marge, naar rato 
van de behaalde leerlinguren teruggevorderd. In de regeling is daarnaast opgenomen dat categorie 
A-vestigingen een groei moeten laten zien. De groei van één uur staat los van de leerlinguren. Naast 
het aantal leerlinguren moet een categorie A-vestiging aantonen dat er in het tweede schooljaar 
minimaal één uur gemiddeld aan het programma wordt toegevoegd, ten opzichte van het eerste 
schooljaar.

Rekenvoorbeeld

Een coalitie heeft voor 5 uren en 850 leerlingen aangevraagd.
Het aangevraagde aantal leerlinguren is dan 4.250 (= 5 x 850)
De coalitie heeft 3,5 uren activiteiten aangeboden voor 800 leerlingen. Het behaalde aantal leerlinguren is 2800 (= 800 x 3,5). Dit is 
circa 66% van het aangevraagde aantal leerlinguren.
Er is een marge van 25%. Het percentage dat teruggevorderd zal worden is 9% (75–66%).
→ Aangevraagd 100% = 4250 Leerlinguren

17 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024



→ - marge 75% = 3187,5 Leerlinguren
→ Behaald circa 66% = 2800 Leerlinguren
→ Terugvordering 9%

Een deel van de scholen ontvangt op grond van deze regeling subsidie voor de periode 1 januari 2024 
– 31 juli 2025. Het rekenvoorbeeld in de toelichting op artikel 7 van de Subsidieregeling School en 
Omgeving 2023–2025 beschouwt dit als anderhalf jaar. Dat is echter niet precies genoeg, omdat het 
niet gaat om een jaar en zes maanden, maar om een jaar en zeven maanden. In de berekening moet 
om die reden voor het tweede jaar 7/12 worden aangehouden (wat neerkomt op 0,5833 in plaats van 
0,5).

De berekening komt er daarmee als volgt uit te zien:

Eerste jaar: € 236* 100 leerlingen* 4 uur* 7/12 jaar = € 55.067
Tweede jaar: € 236* 100 leerlingen* 5 uur* 1 jaar = € 118.000
Totaal = € 173.067

Categorie B-vestigingen hebben standaard tien uur aangevraagd en de resultaatverplichting is op vijf 
uur gesteld. Er wordt op dezelfde manier gerekend als in het voorbeeld, waarbij er met de resultaat-
verplichting van vijf uur wordt gerekend. Aan het zevende lid wordt toegevoegd dat de subsidie die 
betrekking heeft op een categorie B-vestiging volledig is verricht indien ten minste 75% van de 
leerlingen dat is opgegeven bij de aanvraag (als bedoeld in artikel 5, vierde lid, onderdeel e), aan het 
programma verrijkte schooldag heeft deelgenomen.

Indien er subsidie is toegekend maar er geen activiteiten zijn verricht dan blijft het mogelijk om de 
gehele subsidie op grond van de Algemene wet bestuursrecht terug te vorderen.

Een categorie B-vestiging waaraan subsidie is verleend voor de schooljaren 2023–2024 en 2024–2025 
en die voor het schooljaar 2024–2025 te gelden heeft als categorie A-vestiging, moet voor de 
verantwoording voor schooljaar 2023–2024 voldoen aan de verantwoordingsvereisten van categorie 
B-vestiging en voor het schooljaar 2024–2025 aan die van een categorie A-vestiging.

Artikel I, onderdeel I 

Aan de regeling zijn drie nieuwe bijlagen toegevoegd. Vanwege verbreding van de doelgroep is 
categorie A uitgebreid. Dit kan betekenen dat er categorie A-vestigingen zijn opgenomen die nog niet 
eerder op de lijst zijn opgenomen, maar het kunnen ook voormalige categorie B-vestigingen zijn die 
door de verbreding een categorie A-vestiging zijn geworden. Tevens worden een paar foutieve 
RIO-nummers hersteld. In de bijlagen 1 en 2 bij de Subsidieregeling School en Omgeving 2023–2025 
zijn de vestigingen benoemd waaraan op grond van die regeling subsidie kan worden verstrekt. In de 
oorspronkelijk vastgestelde bijlagen stonden echter een aantal verkeerde of ontbrekende vestigings-
nummers. Dit is middels deze wijzigingsregeling hersteld. Het gaat om de volgende RIO-nummers:
C 17QL00
C 13VI00
C 16LE00
C 01VJ00
C 24EE00
C 14AL00
C 20JX00

De onderhavige wijziging wordt daarnaast aangegrepen om nog een aantal punten uit de oorspronke-
lijke regeling toe te kunnen lichten, waarover onduidelijkheid bestaat. In de bijlagen is duidelijk 
aangegeven tot welke categorie de vestiging behoort.

De Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs,
M.L.J. Paul

18 Staatscourant 2024 nr. 5511 23 februari 2024


	Regeling van de Minister voor Primair en Voortgezet Onderwijs van 13 februari 2024, nr. KenO 42926394, houdende wijziging van de Subsidieregeling School en Omgeving 2023–2025 in verband met een uitbreiding van categorie A-vestigingen en het openstellen van een tweede aanvraagronde voor categorie B-vestigingen en voor starters, alsmede met enkele aanpassingen van technische aard
	ARTIKEL I. WIJZIGING SUBSIDIEREGELING SCHOOL EN OMGEVING 2023–2025 
	ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


